.\
li-i"
Iìs

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBILIDADE ETúNSITO

EDTTAL tt7/2025

ALTERAçõES TEMPORÁRrAS À CTRCULAçÃO RODOVTÁnIA

IV Duatlo do Funchaa 2025 e III Duatlo Jovem do Funchal - São Martinho

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, no uso das competências delegadas pela Exma.

Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2024, publicitado pelo

edital n.o 9L/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, devido à realização da prova

denominada "IV Duatlo do Funchal 2025 e III Duatlo Jovem do Funchal - São Martinho", no dia 16

de fevereiro de 2025, será necessário proceder às seguintes alterações temporárias na circulação

rodoviária:

TNTERRUPçõES/CONDTCTONAM ENTOS DE TRÂNSTTO

Entre as OShOO e as loh15, fica interrompida a circulação rodoviária na Estrada Monumental,
troço compreendido entre a Rua do Arieiro e a Rotunda da Assicom, na Avenida Mário Soares (a sul

da Rua Basto Machado), bem como na Estrada Monumental, entre a Rotunda da Assicom e a Rua

José António de Freitas Gonçalves.

Apenas será permitida a circulação rodoviária na Estrada Monumental, restrita a moradores e ao

trânsito local, no troço compreendído entre o Caminho do Amparo e Rotunda AssÍcom/Avenida
Mário Soares, na via de trânsito norte.

TRANSPORTES PÚBLICOS COLETIVOS

Durante esta interrupção, os transportes públicos coletivos que circulam no sentido este/oeste
serão canalizados para a Rua Nova do Vale da Ajuda, prosseguindo pela Rua Vale da Ajuda, Rua

dos Piornais em direção à Avenida Mário Soares, sendo que no sentido oeste/este poderão circular
na Estrada da Vitória ou no Caminho do Arieiro.

oUTRAS TNFORMAçõES

A partir das O7h3O fica proibido todo o estacionamento existente na zona da prova.

A interrupção de trânsito será coordenada pela Polícia de Segurança Pública, pelo que se solicita a

melhor compreensão por eventuais incómodos causados e a colaboração no cumprimento da

sinalização temporária existente.

Funchal, 11 de fevereiro de 2025

d

I

runo Miguel Camacho Pereira